Altres autors com Maritain, seguint una línia similar, han situat el principi de causalitat com una de les claus fonamentals del tomisme. Mentre que Fabro, distingeix la participació platònica i la causalitat aristotèlica, assenyalant que «San Tommaso si accorge che in questa dottrina della causalità scalare si può nascondere una grave insidia al creazionismo cristiano» (Fabro C, 1961, p. 120). Fabro distingeix la causalitat platònica de l'aristotèlica diferent perquè hi ha una causalitat vertical en Plató i una causalitat horitzontal en Aristòtil pel fet següent «Come per Platone sono cause soltanto gli intelligibili e le prime ipostasi (...) per Aristotele la realtà fisica o «natura» ha in sé i principi delle proprie trasmutazioni.» (Fabro C, 1961, p. 139). Però si parlem del sentit ple de causalitat tomista ressaltant aquells elements nous amb relació amb la teoria aristotèlica de les causes, podem parlar de la importància que té el concepte d'influència en Aquino per a explicar la transmissió o continuïtat existencial des de Déu cap al món, diu Tomàs:

Quaedam vero poena est quae simpliciter in ablatione vel defectu consistit, sicut est subtractio gratiae, et aliquid hujusmodi; et hae quidem poenae a Deo sunt, non quidem sicut ab agente aliquid, sed potius sicut a non influente talem perfectionem; quia in ipso est influere et non influere; et utriusque sua voluntas causa est. (Super Sent., lib. 2 d. 32 q. 2 a. 1co.)

En eixe sentit que Aquino expressa la possibilitat que té Déu de fluir o no fluir, influint o no influint segons la seua voluntat que és causa desenvolupa una certa concepció del concepte de causa, un sentit que explica bé «Ad primum ergo dicendum, quod pater causa est filii; causae autem est influere in causatum, et non e converso» (Super Sent., lib. 3 d. 29 q. 1 a. 7 ad 1.) Per una banda, tenim eixa possibilitat de Déu, i, per altra banda, Aquino justifica la preeminència de Déu com a causa primera pel fet de «quod causa prima magis dicitur influere quam secunda in quantum eius effectus est intimior et permanentior in causato, quam effectus causae secundae» (De veritate, q. 22 a. 2 co.). Com hem recercat, Tomàs no pot deixar de banda la causalitat per l'oposició frontal que suposa amb l'argumentació de l'existència de Déu, especialment l'anomenada segona via de l'existència de Déu. Per això, sols des d'una interpretació arriscada i sobretot heterogènia dels conceptes tomistes podem rebutjar el paper fonamental que té en Aquino el concepte de causa, situant-nos en un punt mitjà entre la denúncia heideggeriana que l'*actualitas* en la filosofia escolàstica esdevé en *causalitas*, i la línia del tomisme pur que assumeix el principi de causalitat com un pilar fonamental de la filosofia de Tomàs d'Aquino en quant és una filosofia cristiana o un cristià fent filosofia amb